nunca por acréscimo patrimonial a descoberto.
2.1 � LUCROS DA TARSO & FREITAS � EFETIVA COMPROVAÇÃO
O impugnante afirma que na DIPJ2006 da sociedade Tarso e Freitas Advogados Associados encontra-se devidamente contabilizada a distribuição de R$ 417.677,85 (quatrocentos e dezessete mil e seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e cinco centavos) em lucros ao ora impugnante.
Informa que não é o representante legal da sociedade e que não pode ser confundido com a mesma.
Discorda do entendimento dado pela autoridade fiscal a DIPJ e as movimentações de valores descritos nos extratos bancários da sociedade, que as considerou como não suficientes para comprovar a natureza dos rendimentos.

[...]

Paulo, como lucro isento, apenas a quantia de R$ 185.930,54, (...)."
À sociedade optante pelo lucro presumido é permitido apurar o imposto e contribuição, devidos trimestralmente; neste norte, a agente fiscalizadora deveria ter considerado este valor de R$ 185.930,54 (cento e oitenta e cinco mil e novecentos e trinta reais e cinquenta e quatro centavos), proporcionalmente, para fins de confecção do demonstrativo de evolução patrimonial, com os consequentes reflexos minorativos no cálculo do imposto a recolher.
O mesmo ocorre em relação à Tarso e Freitas.

[...]

3 OMISSÃO DE RENDIMENTOS DO TRABALHO SEM VINCULO EMPREGATÍCIO RECEBIDOS DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS E MULTA ISOLADA
A agente fiscalizadora apurou o recebimento da Caixa Econômica Federal de R$ 62.610,25 provenientes de decisões da Justiça Federa, bem como o recebimento de R$ 6.271,17 (seis mil e duzentos e setenta e um reais e dezessete centavos) de pessoas físicas, a título de honorários advocatícios.
Ocorre que tais rendimentos foram contabilizados como receita da atual Goulart & Parente Advogados Associados, e assim foram tributados.
Os alvarás relativos aos

[...]

multa calculada isoladamente, incidente sobre os rendimentos recebidos de pessoas físicas.
O Contribuinte, por sua vez, em sua peça recursal enfatiza que:
Foram identificados pela agente autuante rendimentos supostamente omitidos no importe de R$ 62.610,25 (sessenta e dois mil e seiscentos e dez reais e vinte e cinco centavos), pagos pela Caixa Econômica Federal, conforme documento de fls. 09, e outros R$ 6.271,17 (seis mil e duzentos e setenta e um reais e dezessete centavos), pagos pelos Srs. Sebastião Carlos Coelho (fls. 387/392) e João Mariano (fls. 393/397).
No concerne ao valor de menor monta, o Sr. Sebastião, na declaração de fls. 389, informa que contactou a associação de classe a fim de buscar a tutela do Judiciário, e, no alvará de levantamento relativo a sua demanda, de n.

[...]

Segue planilha demonstrativa dos pagamentos efetuados pela Tarso e Freitas em favor do Recorrido no primeiro trimestre de 2005, a título de distribuição de lucros:

O total dos valores repassados pela Tarso e Freitas ao Recorrente no período em comento representa o montante de R$ 89.484,25 (oitenta e nove mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), o qual ultrapassa e é suficiente para cobrir a variação patrimonial a descoberto no mês de março de 2005, conforme apontado no demonstrativo mensal da evolução patrimonial constante da decisão ora recorrida, no

[...]

tributáveis, ou seja, por fundamentação distinta, nunca por acréscimo patrimonial a 

descoberto. 

2.1 – LUCROS DA TARSO & FREITAS – EFETIVA COMPROVAÇÃO 

O impugnante afirma que na DIPJ2006 da sociedade Tarso e Freitas Advogados 

Associados encontra-se devidamente contabilizada a distribuição de R$ 417.677,85 

(quatrocentos e dezessete mil e seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e cinco 

centavos) em lucros ao ora impugnante. 

Informa que não é o representante legal da sociedade e que não pode ser confundido 

com a mesma. 

Discorda do entendimento dado pela autoridade fiscal a DIPJ e as movimentações de

[...]

lucro isento, apenas a quantia de R$ 185.930,54, (...)." 

À sociedade optante pelo lucro presumido é permitido apurar o imposto e contribuição, 

devidos trimestralmente; neste norte, a agente fiscalizadora deveria ter considerado este 

valor de R$ 185.930,54 (cento e oitenta e cinco mil e novecentos e trinta reais e 

cinquenta e quatro centavos), proporcionalmente, para fins de confecção do 

demonstrativo de evolução patrimonial, com os consequentes reflexos minorativos no 

cálculo do imposto a recolher. 

O mesmo ocorre em relação à Tarso e Freitas.